
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°23 del 07/02/2020 registro generale 

N.9 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DELL'UFFICIO TRIBUTI  A 

PARTECIPARE AD UN CORSO DI FORMAZIONE PRESSO L'UNIONE 

MONTANA VALLE SUSA. IMPEGNO DI SPESA.      
 

 

L’anno duemilaventi addì sette del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°23 del 07/02/2020 

Oggetto : AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DELL'UFFICIO TRIBUTI  A 

PARTECIPARE AD UN CORSO DI FORMAZIONE PRESSO L'UNIONE MONTANA 

VALLE SUSA. IMPEGNO DI SPESA.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che  con il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019 ha disposto il 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31/03/2020 del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022da parte degli enti locali, anno 2020, di cui all'articolo 

151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e  che , per il medesimo periodo, sia  

autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 

Visto: 

che non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 e che pertanto vige 

l’esercizio provvisorio; 

 

che con deliberazione n.ro 7 del 14/01/2020, la Giunta Comunale ha fornito ai 

Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio provvisorio.  
 

Preso atto della complessità della materia tributaria e finanziaria, che rende partecipare 

al corso di formazione organizzato dall’Unione Montana ValleSusa presso la sede di 

Bussoleno, con relatore l’Avv. Maurizio Fogagnolo. 

 

Considerato che la partecipazione ai corsi di formazione ed aggiornamento soddisfa le 

esigenze dell’ente di avere personale preparato in grado di svolgere un servizio efficiente 

ed efficace e sia l’esigenza dei dipendenti di rafforzare la propria professionalità e 

competenza; 

 

Constatata la necessità di procedere al conseguente impegno di spesa. 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera a).   

 

 

Ricordato che ai sensi dell’articolo 1, comma 130 della legge n. 145/2018, modificativo 

dell’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 5.000,00 euro può avvenire tramite affidamento 

diretto senza necessità di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione telematici. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014.  

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile 

dell’area ai sensi del decreto sindacale n.18 del 31/12/2019; 

 

DETERMINA 
 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo;  

 



Di autorizzare personale appartenente all’ufficio tributi al corso di aggiornamento, 

organizzato dall’Unione Montana ValleSusa, nella giornata di lunedì 10 febbraio 2020 

presso la sede dell’Unione a Bussoleno. 

 

Di impegnare la spesa di € 50,00 sul capitolo P.E.G. 2019-2021, esercizio provvisorio 

2020, N. 800/10/1 denominato “formazione del personale di tutti i servizi”. 

 

Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica.  

 

Di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà alla liquidazione della 

spesa. 

 

Di dare atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera a). 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

Luisella Bonaudo 
 

 

 

 


